58. Quæ ubi Vitellio cognita, parte copiarum Narniæ<sup>4</sup> cum præfectis prætorii relicta, L. Vitellium fratrem cum sex cohortibus et quingentis equitibus ingruenti per Campaniam bello opposuit. Ipse æger animi studiis militum et clamoribus populi arma poscentis refovebatur, dum vulgus ignavum et nihil ultra verba ausurum falsa specie<sup>2</sup> exercitum et legiones appellat. Hortantibus libertis (nam amicorum ejus quanto quis clarior, minus<sup>3</sup> fidus) vocari tribus<sup>4</sup> jubet,

57. 1. *Minturnæ*, ville du Latium, à l'embouchure du Liris.

2. *Puteolani*, les habitants de *Puteoli* (Pouzzoles), ville maritime de la Campanie, entre Cumès et Naples.

3. *Permulcendis animis*, datif marq. le but. V. gr. de Tac., 68.

4. *Urbana cohors*. V. 64, note 1.

5. *Tarracina* (auj. Terracine), sur la *via Appia*, près des marais Pontins.

6. *Ipsorum ingenio*, non pas « les dispositions des habitants », mais le talent de ceux qui

s'étaient mis en possession de la ville.

58. 1. *Narnia* (auj. Narni), ville de l'Ombrie, au sud de Mévania, où se trouvait d'abord l'armée.

2. *Falsa specie*, d'après des apparences trompeuses.

3. *Minus*, pour *tanto minus*. V. gr. de Tac., 163.

4. Les 35 tribus de Rome n'avaient plus de signification politique, mais elles étaient encore convoquées pour les enrôlements et les distributions de blé.

dantes nomina sacramento adigit. Superfluente multitudine curam dilectus in consules partitur. Servorum numerum et pondus argenti<sup>5</sup> senatoribus indicit. Equites Romani obtulere operam pecuniasque, etiam libertinis idem munus ultro<sup>6</sup> flagitantibus. Ea simulatio<sup>7</sup> officii a metu profecta verterat in favorem<sup>8</sup>; ac plerique haud perinde Vitellium quam casum locumque<sup>9</sup> principatus miserabantur. Nec deerat ipse vultu, voce, lacrimis misericordiam elicere<sup>10</sup>, largus promissis, et quæ natura trepidantium est<sup>11</sup>, immodicus. Quin et Cæsarem se dici voluit, aspernatus antea, sed tunc superstitione nominis<sup>12</sup>, et quia in metu consilia prudentium et vulgi rumor juxta audiuntur. Ceterum ut omnia inconsulti impetus cœpta initiis valida spatio languescunt, dilabi paulatim senatores equitesque, primo cunctanter et ubi ipse non aderat, mox contemptim et sine discrimine<sup>13</sup>, donec Vitellius pudore irriti conatus quæ non dabantur remisit.

59. Ut terrorem Italiæ possessa Mevania ac velut renatum ex integro bellum intulerat, ita haud dubium erga Flavianas partes studium tam pavidus Vitellii discessus addidit. Erectus Samnis Pælignusque et Marsi æmulatione, quod Campania prævenisset, ut in novo obsequio<sup>1</sup>, ad cuncta belli munia acres erant.